UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav translatologie

MAGDALÉNA BAUEROVÁ
Bakalářská práce

Komentovaný překlad: Sheldon Cashdan: The Witch Must Die (1999)
Commented Translation: Sheldon Cashdan: The Witch Must Die (1999)

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Evě Kalivodové, Ph.D. za podnětné a cenné připomínky, ochotu a laskavý přístup. Děkuji také své rodině, bez jejíž podpory a pomoci by tato práce nevznikla.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského titulu k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. 8. 2016

.....

podpis autora

Bibliografický záznam

BAUEROVÁ, Magdaléna: Komentovaný překlad: Sheldon Cashdan: The Witch Must Die (1999). Praha, 2016. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Filosofická fakulta, Ústav translatologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

Anotace

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je překlad úryvku z knihy amerického autora Sheldona Cashdana *The Witch Must Die* vydané roku 1999. Tato kniha se věnuje analýze pohádek z psychologického hlediska. Druhá část práce obsahuje komentář, jenž se zaměřuje na překladatelskou analýzu výchozího textu na základě modelu Christiane Nordové, popis zvolené překladatelské strategie, souhrn hlavních překladatelských problémů a také posuny, k nimž v procesu translace došlo.

Klíčová slova

pohádky
psychologie
překlad
analýza textu
metoda překladu
posuny

Abstract

This bachelor thesis is divided into two major parts. The first part contains partial translation of Sheldon Cashdan's book *The Witch Must Die* published in 1999. The book analyses fairy tales from psychological point of view. The translation is followed by a commentary that provides an analysis of the source text based on the model introduced by Christiane Nord. The commentary also includes a description of chosen translation method and a summary of the major translation problems. Finally it covers translation shifts that occurred during the translation process.

Key words

fairy tales
psychology
translation
text analysis
method of translation
shifts

OBSAH

Úvod 7
1 Text překladu 8
2 Překladatelská analýza originálu 21
2. 1 Vnětextové faktory 21
2. 1. 1 Autor a vysílatel 21
2. 1. 2 Médium 21
2. 1. 3 Místo a čas 21
2. 1. 4 Záměr vysílatele..... 22
2. 1. 5 Funkce textu..... 22
2. 1. 6 Adresát..... 23
2. 2 Vnitrotextové faktory 24
2. 2. 1 Téma a obsah 24
2. 2. 2 Presupozice 24
2. 2. 3 Kompozice 25
2. 2. 4 Neverbální a suprasegmentální rysy..... 25
2. 2. 5 Lexikum..... 25
2. 2. 6 Syntax 27
2. 2. 7 Intertextovost..... 28
3 Překladatelská strategie 29
3. 1 Hypotéza o komunikační situaci..... 30
4 Hlavní překladatelské problémy..... 31
4. 1 Překlad vlastních jmen 31
4. 2 Nekonzistence originálu..... 31
4. 3 Syntax 31
4. 4 Míra nivelizace 33
4. 5 Překlad poezie..... 33
5 Typologie překladatelských posunů..... 34
Závěr 35
Použitá literatura..... 36
Seznam příloh 38

ÚVOD

Pro komentovaný překlad jsem si ve své práci zvolila knihu amerického vysokoškolského pedagoga a psychoterapeuta Sheldona Cashdana s názvem *The Witch Must Die: The Hidden Meaning of Fairy Tales* z roku 1999. Na tuto knihu jsem narazila zcela náhodou při pročítání kulturní rubriky internetového vydání jednoho britského deníku. V té době jsem pohádky používala ve své učitelské praxi, a tak mě odborný náhled na tuto problematiku zajímal a posléze i zaujal.

Tato práce začíná samotným textem překladu. Druhá část je věnovaná komentáři, ve kterém popisuji vnitrotextové a vněttextové faktory podle modelu Christiane Nordové. Dále následuje popis zvolené překladatelské strategie, typologie hlavních překladatelských problémů a příklady jejich řešení. Poslední kapitola se věnuje překladatelským posunům, ke kterým v procesu překladu došlo.

1 TEXT PŘEKLADU

BYLO NEBYLO

S pohádkami jsem se setkal dvakrát. Jednou jako dítě a podruhé o mnoho let později jako dospělý. Moji rodiče mi, stejně jako maminky a tatínkové na celém světě, předčítali *O perníkové chaloupce*, *Jakuba a kouzelné fazole* a další pohádky. Moje nejživější vzpomínky na pohádky z dětství jsou však spojené s Waltem Disneym. Dodnes si pamatuji, jak jsem seděl na kraji sedačky v setmělém kinosále a se zatajeným dechem jsem sledoval hajného ze *Sněhurky*, jak se chystá vyříznout Sněhurčino srdce. A stejně jako ostatní děti v sále jsem i já vydechl úlevou, když nakonec neuposlechl příkaz zlé královny a nechal Sněhurku naživu. A ještě týdny poté jsem si prozpěvoval „Hej hou, hej hou, už trpaslíci jdou.“ Dnes už bych asi jen stěží vyjmenoval jména všech trpaslíků, ale podoba zlé královny, Sněhurky a sedmi trpaslíků ve mně přetrvala doteď.

Než jsem se dostal k pohádkám podruhé, uběhlo mnoho let. Učil jsem na univerzitě, kde jsem vedl kurzy dětské psychoterapie. Jeden z mých oblíbených předmětů pro studenty bakalářského stupně byl seminář s názvem Psychologie fantazie a folkloru. Odtud pramenil i můj dlouhodobý zájem o roli fantazie v životě dětí. Cílem tohoto semináře bylo prozkoumat význam pohádek a zjistit, jak pohádky ovlivňují vývoj dětské psychiky. Každé pondělí odpoledne jsme se se studenty sešli a probírali jsme nejrůznější příběhy – *Pohádkami bratří Grimmů* počínaje a *Čarodějem ze země Oz* konče.

Velmi mě překvapilo, jak zaníceně studenti o pohádkách mluví. Atmosféra byla úplně jiná než v jiných seminářích, kde jenom seděli a zapisovali si. Snad každý měl svou oblíbenou pohádku z dětství, která ho zasáhla. Tak například jedna dívka si vzpomínala na to, jak jí maminka před spaním četla *Popelku*. Než se zhasla světla, vyžadovala, aby maminka zas a znovu opakovala pasáž o dobré víle. Na jejím zlatostříbrném šatě a špercích bylo pro malou holčičku něco neodolatelného.

Proč vlastně pohádky vzbuzují tak silné reakce ještě léta potom, co se s nimi setkáme poprvé? Změní nás nějakým způsobem a pokud ano, jak? Co je to za mocné kouzlo? Snažil jsem se na tyto otázky najít odpověď a přitom jsem zjistil, že já i mí studenti žijeme v zajetí mnoha mýtů, které pohádky obklopují.

PRVNÍ MÝTUS: POHÁDKY JSOU PŘÍBĚHY PRO DĚTI

Při studiu pohádek jsem objevil, že podstatné množství příběhů se vůbec do dětských knih nedostalo. Svým způsobem to zas takové překvapení není. Některé sbírky pohádek obsahují tolik příběhů, že kdyby v knihách byly publikovány všechny, musely by to být obrovské a pro čtenáře naprosto neuchopitelné svazky. Pohádky bratří Grimmů (*Kinder- und Hausmärchen*) zahrnují přes dvě stě pohádek, z nichž se do dětských knih dostalo jen něco kolem tuctu.

Ale nejde jen o množství. Pohádky Matky husy (*Contes de ma Mère l'Oye*) Charlese Perraulta tvoří pouze dvanáct pohádek; mezi jinými *Popelka aneb Skleněný střevíček*, *Červená karkulka* nebo *Princezna ve spícím lese*, ale některé z příběhů jeho sbírek v moderních vydáních záhadně chybí. Tato opominutí jsou obzvláště překvapující vzhledem k tomu, že vynechané příběhy jsou stejně podmanivé jako ty publikované. Jeden z chybějících příběhů je i *Oslí kůže*. Začíná takto:


[…]


„These omissions are especially perplexing since the stories left out are as captivating as the ones left in.“ (O: 3)

„Tato opominutí jsou obzvláště překvapující vzhledem k tomu, že vynechané příběhy jsou stejně podmanivé jako ty publikované.“ (P: 9)

Naopak aliterace v následujícím úryvku byla zachována.

„..., especially as it relates to patients' efforts to reconcile childhood feelings – and failings.“ (O: 18)

„...hlavně pokud jde o pacientovy snahy urovnat pocity a probry z dětství.“ (P: 20)

4.5 PŘEKLAD POEZIE

Ve výchozím textu se objevily dvě ukázky poezie, tzv. veršovaná ponaučení, která na konec svých pohádek připojoval Charles Perrault. Jak již bylo zmíněno v kapitole 3., Perraultovy pohádky včetně těchto ponaučení již byly přeloženy Františkem Hrubínem. Jak uvádí Levý (2012:204): „...české děti jsou od nejujtějšího věku zvyklé na veršovaná leporela a veršované knížky nejrůznějšího obsahu, až po vrcholná umělecká díla, jako jsou básně F. Hrubína.“ Hrubínův překlad je ceněný a vysoce umělecký, je však pojat volněji. Druhé z těchto ponaučení v Hrubínově pojetí neodpovídalo Cashdanově interpretaci, proto bylo nutné vypracovat překlad nový (P: 13). Vycházela jsem především z obsahu ponaučení, tedy aby na přeložené ponaučení dobře navazoval autorův komentář. Zachovány byly především rysy tzv. vnější formy: rým sdružený (s jednou odchylkou) se schématem aa – bc – dd, pořadí rýmů. Jambické metrum, tak časté v angličtině, bylo nahrazeno trochejem, typickým pro český jazyk. Pro srovnání uvádím také jednu z předchozích verzí básně, která se do finální verze překladu nedostala. Tato varianta vyhovuje po obsahové stránce, ale je zde rým střídavý se schématem a – b – a – b – a – b.

*Kmotřičky se občas hodí,
i když lézat nesvedou.
Moudrý buď si, trpělivý,
měj vtíp, píli kurážnou.
K čemu však to vše, když chybí,
přítel s rukou pomocnou?*

5 TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH POSUNŮ

Podle typologie Antona Popoviče (1975) rozdělujeme překladatelské posuny na **konstitutivní**, individuální a tematické. Jako konstitutivní posun chápe Popovič nezbytné změny, které jsou přirozeným důsledkem jazykových rozdílů výchozího a cílového kódu. Tyto rozdíly jsou patrně zejména na rovině syntaktické, kdy čeština nedisponuje stejnými jazykovými prostředky jako angličtina nebo pro ni nejsou běžné. To se týká například prostředků větné kondenzace nebo přechodníků. Při řešení těchto rozdílů jsem brala ohled na normy českého odborného vyjadřování a na srozumitelnost textu pro čtenáře, jak blíže popisuji v kapitole 4.3. *Syntax*.

Druhým typem jsou posuny **individuální**, které jsou subjektivního charakteru a odrážejí překladatelskou strategii. Mezi tyto posuny patří zejména explicitace textu, k níž došlo ve spojení s některými vlastními jmény a názvy, kdy jsem pokládala za vhodné blíže specifikovat, o co nebo o koho se jedná. Domnívám se, že v těchto případech šlo o posun žádoucí a nelze ho hodnotit negativně.

K **tematickým** posunům došlo při převodu „pohádkového lexika“. Některé anglické výrazy by při věrnějším překladu působily příliš formálně, a tak jsem zvolila ekvivalent, který se běžněji vyskytuje v českých pohádkách, často jde o výraz s větší mírou expresivity, výraz archaický apod. Lze tedy říct, že jde o metodu substituce. Konkrétně jde například o tyto případy (vše O: 3-5; P: 9-10)

(donkey) produced golden dung → kadil zlato
room → komnata
more beautiful → spanilejší
the hopelessness of situation → není jiná možnost
reveal identity → odhalit, kým doopravdy je

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo převést do češtiny vybraný úryvek knihy *The Witch Must Die: The Hidden Meaning of Fairy Tales* od amerického psychoterapeuta Sheldona Cashdana. Úkolem bylo zachovat také funkce výchozího textu, tedy primárně funkci referenční, ale také konativní, expresivní, fatickou, metatextovou a poetickou.

Teoretická část práce vychází z modelu Christiane Nordové, která definuje vně- a vnitrotextové faktory. Za překladatelskou analýzou následuje popis zvolené překladatelské strategie. Další kapitola komentáře se věnuje překladatelským problémům a snaží se obhájit jejich řešení v souladu se zvolenou překladatelskou metodou. Poslední část pojednává o překladatelských posunech, k nimž při překladu došlo.

Bakalářský překlad vnímám jako cennou zkušenost, protože jsem měla možnost pod odborným vedením vytvořit rozsáhlejší překlad s odpovídající koncepcí. Text se zpočátku nezdál příliš komplikovaný, ale nakonec jsem se setkala s problémy na lexikální i stylistické rovině. Zajímavá pro mě byla také zkušenost s překladem básně. Při psaní komentáře jsem musela vědomě používat teoretické znalosti a na jejich základě odůvodnit použité překladatelské řešení.

Na moji bakalářskou práci by bylo možné nahlížet i jako na jakési uvedení Sheldona Cashdana do českého literárního prostředí. Do češtiny nebyla zatím přeložena žádná z jeho prací, přitom právě kniha *The Witch Must Die* získala pozitivní recenze v americkém tisku. Kniha s atraktivním tématem, při níž se čtenář tak trochu vrací do dětství, by patrně našla ohlas i u tuzemského publika.
