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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem
7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Práce zahrnuje zdařilý překlad v podstatě esejistického textu, který je úvodem

k monografickému psychologickému pojednání o pohádkách. Autorka práce prokazuje dobré
porozumění textu a jeho problematice stejně jako jejich velmi dobré jazykové a stylové
zvládnutí. Hodnotím pozitivně, že se při převodu těsně nedrží litery originálu, že je schopna
samostatně formulovat, což někdy vede k jisté volnosti překladu (viz např. závěr 2. odst. a 3.
odst. s. 15). Při tomto přístupu však v drtivé většině nedochází ke změnám významu, hlediska,
modality ani stylu. V rovině lexikální jsou občasná nevhodná řešení, ale jejich míra je malá.
Například jde o konotační nevhodnost ve spojení „dětských intimních vztahů“, s. 15; „Když
se dostaneme za úvodní fráze“, s. 16; o ne zcela zdařilé hledání českých výrazů pro
abstraktnější skutečnosti v psychologickém diskurzu (např. s. 17) včetně zřejmě idiolekticky
oblíbeného výrazu autora originálu, sloveso „tap“ (např. s. 18). V textu překladu se vyskytuje
minimum gramatických prohřešků (viz pozn. tužkou v textu překladu). Ráda bych, aby při
obhajobě autorka práce vysvětlila, jak a proč se rozhodovala pro české ekvivalenty výrazu
„bereaved“ na s. 19 a zda by s odstupem času toto rozhodnutí nepozměnila v závislosti na
nejbližším textovém kontextu.

V Komentáři k překladu autorka velmi dobře určuje jeho stylové rysy odpovídající
funkcím, které se v něm uplatňují. Správné, pečlivé a dobře popsané je její překladatelské
zacházení s názvy citovaných pohádek, které se opírá o práci s prameny a s tematickou
odbornou literaturou. V oddílu 4 věnovaném Překladatelským problémům lze namítat, že
pasáž věnovaná syntaxi není zdařilým výkladem (i když příklady řešení jsou velmi
relevantní); že „struck“ není participiální adjektivum (s. 32). Také, proč u překladu pořekadla
na s. 33 chybí bibliografický odkaz (a proč jej autorka práce nevyužila ve svém překladu)?
Dosti zvláštní také je, že autorka opomněla citovat v Seznamu literatury využité slovníky –
prosím specifikovat u obhajoby.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji spíše hodnocení výborně, v závislosti na
obhajobě..

V Praze dne: 7. 9. 2016 Vedoucí práce: PhDR. Eva Kalivodová, PhD.

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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